1/4

第１２３回教育研究評議会議事概要

  日 時 平成２６年９月１９日（金）１３時３０分～１６時２０分

 場 所 事務局大会議室

 出席者  山崎（議長）、柴田、山本、福森、岩田（礼）、石田、平田、川幡、山岸、加藤、

加納、末松、千木、岩田（佳）、飯山、髙山（純）、神谷、井関、松下（良）、

國嶋、松下（良平）、鏡味、金子、大島、並木、古畑、早川、堀井、大竹

  欠席者  樫見、多久和、稲垣、青木、佐藤

 陪席者  向、有松、鈴木、中村、石原、上村、坂本、髙山（知）、大谷、岩見

１ 前回議事確認

 第１２２回教育研究評議会 ７月１８日開催

２ 協 議

（１）年俸制の導入

議長から、年俸制の導入に係る学内での審議の経過等について説明があった後、総

務・人事・施設担当理事から、〔資料１〕に基づき制度の内容について説明があり、審議

の結果、承認された。

（２）リサーチプロフェッサー制の導入

    議長から、リサーチプロフェッサー制の導入に係る学内での審議の経過等について説

明があった後、総務・人事・施設担当理事から、〔資料２〕に基づき制度の内容について

説明があり、審議の結果、承認された。

（３）平成２６年９月期学位記授与式

総務・人事・施設担当理事から、〔資料 3-1〕に基づき平成 26 年９月期学位記授与式

の式次第について説明があった後、教育担当理事から、〔資料 3-2〕に基づき平成 26 年

９月期卒業・修了予定者数について説明があり、審議の結果、承認された。

（４）入学検定料免除の対象となる自然災害の決定

議長から、入学検定料免除の対象となる自然災害の決定に関する手続きについて説明

があった後、教育担当理事から、〔資料４〕に基づき具体的な対象地域等について説明が

あり、審議の結果、承認された。

（５）寄附研究部門の設置

総括・改革・研究・財務担当理事から、〔資料５〕に基づき、地域連携推進センターに

おける寄附研究部門（能登里山里海研究部門）の設置について説明があり、審議の結果、

承認された。

2/4

（６）研究域附属研究センター中間評価

総括・改革・研究・財務担当理事から、〔資料6-1〕に基づき研究域附属研究センター

中間評価の実施要項の制定及び〔資料 6-2〕に基づき研究域附属研究センターの設置に

関する運用方針の改正について説明があり、審議の結果、承認された。

（７）名誉教授の研究実施に関する取扱要項に関する申合せの改正

総括・改革・研究・財務担当理事から、〔資料７〕に基づき、名誉教授の研究実施に

関する取扱要項に関する申合せの改正について説明があり、審議の結果、承認された。

    また、議長から、今後、同申合せについて、軽微な修正等がある場合は、役員等懇談

会において審議し決定したい旨提案があり、了承された。

３ 報 告

（１） 第３期中期目標・中期計画の策定

企画評価・情報・社会貢献担当理事から、〔資料 8-1、8-2 及び 8-3〕に基づき、第３

期中期目標・中期計画の策定スケジュール等について説明があった。

（２） 教員人事

議長から、〔資料９〕に基づき、７件の教員人事について報告があった。

（３）臨床担当教員・附属病院教員の人事に係る手続きの見直し

   総務・人事・施設担当理事から、〔資料10〕に基づき、臨床担当教員・附属病院教員

の人事に係る手続きの見直しについて説明があった。

（４）平成２６年度オープンキャンパス参加人数等

学生募集・入試担当学長補佐から、〔資料 11〕に基づき、オープンキャンパスの参

加人数等について報告があった。

（５）北陸三県高等学校長と金沢大学との懇談会

教育担当理事から、〔資料 12〕に基づき、北陸三県高等学校長と金沢大学との懇談会

について説明があった。

（６）新学術創成研究機構（仮称）設置検討小委員会の設置

総務・人事・施設担当理事から、〔資料 13〕に基づき、新学術創成研究機構（仮称）

設置検討小委員会の設置等について説明があった。

3/4

（７）平成２６年度公募事業一覧（機関申請分）

総括・改革・研究・財務担当理事から、〔資料14〕に基づき、平成26年度公募事業一

覧（機関申請分）について報告があった。

（８）大学間国際交流協定の締結

国際・附属病院・同窓会担当理事から、〔資料15-1及び15-2〕に基づき、１件の大学

間国際交流協定の締結について報告があった。

（９）大学間国際交流協定に基づく学生交流の覚書の締結

   国際・附属病院・同窓会担当理事から、〔資料16-1及び16-2〕に基づき、１件の大学

間国際交流協定に基づく学生交流の覚書の締結について報告があった。

（10）平成２７年度概算要求

総括・改革・研究・財務担当理事及び総務・人事・施設担当理事から、〔資料17-1か

ら17-5〕に基づき、平成27年度概算要求について説明があった。

また、総括・改革・研究・財務担当理事から、概算要求事項のうち、申請可能な事業

については、各部局から積極的に申請するよう依頼があった。

（11）学校教育法及び国立大学法人法等の改正

総務・人事・施設担当理事から、〔資料18-1及び18-2〕に基づき、学校教育法及び国

立大学法人法等の改正等について説明があった。

（12）金沢大学の広報戦略

企画評価・情報・社会貢献担当理事から、〔資料 19〕に基づき、金沢大学の広報戦略

について説明があった。

（13）功労表彰及び善行表彰に係る推薦等

総務・人事・施設担当理事から、〔資料 20〕に基づき、功労表彰及び善行表彰に係る

推薦等について説明があった後、同表彰への推薦依頼があった。

（14）金沢大学環境報告書２０１４

本報告に先立ち、議長から、説明者として環境保全センター長の陪席について説明が

あり、了承された。

引き続き、総務・人事・施設担当理事から、環境報告書の作成経緯等について説明が

あった後、環境保全センター長から、〔資料21-1から21-4〕に基づき詳細説明があった。

4/4

（15）全学共用教育研究スペースの使用者募集

総務・人事・施設担当理事から、〔資料22〕に基づき、全学共用教育研究スペースの使

用者募集について説明があった。

４ その他

（１）第８回金沢大学ホームカミングデイの開催

国際・附属病院・同窓会担当理事から、〔資料 23〕に基づき、第８回金沢大学ホーム

カミングデイの開催について説明があった。

（２）東京事務所の一時移転

総務部長から、〔資料24〕に基づき、東京事務所の一時移転について報告があった。

次回開催予定

○ 第１２４回教育研究評議会 日時：１０月１７日（金）１３時３０分から